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Milí čitatelia, 
 
jar vďaka zakvitnutej prírode hýriacej 
pestrými farbami a sa považuje za 
najkrajšie obdobie roka. Na jej začiatok 
pripadá Veľká noc, najvýznamnejší 
sviatok kresťanov, kedy si pripomínajú 
ukrižovanie, zmŕtvychvstanie 
a vzkriesenie Ježiša Krista. Symbolika 
Veľkej noci má korene v pohanských 
oslavách príchodu jari.  Najznámejšími 

a najviac zobrazovanými  symbolmi sú vajíčko a zajačik, ktoré 
evokujú zrod nového života. Veľkonočný baránok, obetné zviera, 
nám pripomína naše hriechy a v mnohých regiónoch Slovenska sa 
znakom plodnosti a zdravia stal korbáč z vŕbového prútia. 
Veľkonočné sviatky sú významnými kresťanskými sviatkami, ale 
nie sú jedinými  jarnými  sviatkami. Novšie a oveľa mladšie sú 
štátne sviatky, a to Sviatok práce (1. máj) a Deň víťazstva nad 
fašizmom (8.máj).  Za svoju vyše polstoročnú existenciu si tiež 
vybudovali svoje tradície v podobe verejných zhromaždení, 
manifestácií a májových veselíc, ktoré sú spojené s pekným 
ľudovým zvykom – so stavaním májov.  Máj bol pôvodne mladý 
stromček symbolizujúci  obnovu prírody na jar, ktorý sa ozdobil 
farebnými stužkami a nosil sa po dedine za spevu obradných 
piesní. Dnes sa máje stavajú pred tie domy, kde je dievča na vydaj. 
Posledným jarným sviatkom, ktorý majú najradšej hlavne deti, je 1. 
jún – Medzinárodný deň detí. Cieľom osláv tohto dňa nie je len 
urobiť deťom radosť, ale poukázať  aj na problémy týkajúce sa detí 
vo svete, lebo nie všetky deti sveta majú radostné detstvo. 
Našťastie, deti na Slovensku do tejto kategórie nepatria a môže si 
šťastne užívať všetky radosti detského veku – hrať sa, zabávať sa, 
vzdelávať  sa, tvoriť a robiť veci, ktoré ich bavia a ktoré prinášajú 
úžitok nielen im, ale aj celej spoločnosti. Niektoré z týchto aktivít 
sme zdokumentovali v 3. čísle nášho časopisu. 
Mgr. A. Hajníková 



 
 
Rozprávky  dokážu potešiť nielen 
deti, ale aj  väčšinu dospelých, 
lebo  ich šťastné konce evokujú v 
ich prijímateľoch radosť, nádej, 
vieru v dobro a spravodlivosť. 
Radi sa aspoň na malú chvíľu 

prenesieme do ich čarovného sveta 
a  stávame  sa ich hrdinami. Do sveta rozprávok vstúpili aj žiaci 1. – 
5. ročníka. Cieľom akcie, ktorú pre nás pripravila p. učiteľka 
Hajníková bolo porovnať podoby rozprávky v rôznych médiách. 
Prostredníctvom literárneho kvízu sme si  pripomenuli známe 
rozprávky, hádali ich názvy a mená rozprávkových postavičiek, 
zopakovali sme si, čo vieme o vzniku, tradovaní a autoroch 
rozprávok. Potom sme si vypočuli ľudovú rozprávku  o prefíkanom 
chudobnom  ševcovi, ktorý prekabátil čerta, aj audio ukážku 
o Gevenduche z knihy Danka  a Janka. Na základe vypočutej 
ukážky sme namaľovali, ako si predstavujeme Gevenduchu  a svoje 
výtvory sme porovnali s Gevenduchou zobrazenou v animovanej 
rozprávke. V závere sme porovnali rozprávky v tlačenom 
a audiovizuálnom médiu a hľadali ich obsahové aj formálne 
podobnosti a odlišnosti.  
Mgr. A. Hajníková 
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Svet rozprávok odjakživa láka malých aj veľkých. Klasické ľudové 
rozprávky poznáme z hodín literatúry aj z televíznych obrazoviek, 
no s modernými autorskými rozprávkami sa stretávame menej 
často, možno aj preto, lebo sú náročnejšie na vnímanie a  
pochopenie. Koordinátorka pre čitateľskú gramotnosť  p. učiteľka  
Tilňáková pre nás zorganizovala návštevu Vihorlatskej knižnice 
v rámci akcie  „Stretnutie s knihou", ktorá nám priblížila modernú 
rozprávku, ale aj detskú  literatúru vo všeobecnosti.  
Pracovníčka knižnice nám 
prístupným spôsobom 
porozprávala 
o  vzniku,  prvých 
zberateľoch, šíriteľoch 
a autoroch rozprávok, i o 
koreňoch spojenia kníh 
s mesiacom marec 
a predstavila nám novú publikáciu od autora detskej literatúry B. 
Jóbusa,z ktorej sme si spoločne prečítali krátku ukážku.  
Divadelné predstavenie 
„Popoluška na internete“, 
ktoré pre nás pripravili naši 
kamaráti zo ZŠ Dargovských 
hrdinov, nám umožnilo 
spoznať rozdiely medzi 
klasickým a moderným 
spracovaním známej rozprávky. 
Svoje poznatky sme si rozšírili pri 
počúvaní modernej rozprávky, 
ktorú  nám prečítala pracovníčka 
knižnice alebo pri samostatnom 
čítaní a prezeraní kníh podľa 
vlastného výberu.  
Mgr. M. Tilňáková 
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V rámci prípravy 
na voľbu povolania  žiaci 7. - 9. 

ročníka spolu s pedagógmi  Mgr. J. 
Karľovou a PaedDr. I. Bicákovou a sociálnymi 

pracovníkmi z osady Podskalka navštívili SŠI v Snine, ktoré 
vzdeláva  žiakov s mentálnym, telesným, pripadne viacnásobným 
postihnutím. Počas návštevy sme mali možnosť stretnúť sa 
s odborníkmi z praxe, nahliadnuť do reálneho chodu školy, 
vyučovacieho procesu aj praktickej prípravy v jednotlivých 
študijných odboroch a získať informácie  o podmienkach prijatia do 
učilišťa, o dĺžke štúdia, o jednotlivých študijných odboroch, 
internátnom ubytovaní  a pod. Po ukončení obhliadky školy 
a ostatných priestorov nás domáci pohostili a dostali sme 
drobnosti na pamiatku. Ďakujeme riaditeľke školy PaedDr. Jane 
Kandrikovej za to, že nám umožnila nahliadnuť do vyučovacieho 
procesu školy a  zamestnancom školy za ich ochotu a 
profesionálny prístup.          PaedDr. I. Bicáková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

?? 

-3- 



Netradičný a zaujímavý názov malo 
stretnutie s manželmi Máriou 
a Jozefom Avkovými, ktorí sa 
26.03.2018 na pozvanie p. učiteľky 
Karľovej prišli podeliť so svojimi 
zážitkami z Austrálie. Mali sme 
možnosť vypočuť si zaujímavosti 

o živote v Austrálii, o domorodých 
obyvateľoch - aborigénoch, o faune aj flóre tohto 

kontinentu. Pútavé rozprávanie nám manželia Avkovi spestrili 
fotografiami zo súkromného fotoalbumu a názorným materiálom 
– fľaštičkami s niekoľkými druhmi piesku rozličných farieb,  
mušľami rôznych veľkosti, z ktorých bolo počuť šum mora, či 
veľkými šiškami rastúcimi na stromoch podobných našim 
ihličnanom ale s výškou 30 až 50 metrov. Prekvapením bola aj 
ochutnávka obľúbených austrálskych nátierok netradičných chutí. 
Pani Avková urobila aj výstavku obrazov 
zobrazujúcich výjavy zo života a prírody 
v Austrálii, ktoré vlastnoručne namaľovala 
zvláštnou bodkovanou technikou typickou 
pre domorodú kultúru. Maľovanie touto 
technikou sme si mohli aj vyskúšať a zaujalo 
nás to natoľko, že z obrazov, ktoré sme 
namaľovali, sme urobili celoškolskú výstavku. 
Podujatie nakrúcala aj Humenská televízia a 
záznam z akcie si môžete pozrieť v jej archíve: 

https://www.youtube.com/watch?v=3ER53UJhP10 
  Mgr. J. Karľová 
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Dňa 20. apríla 2018 medzi 
nás zavítal včelársky 
majster pán Fedkov, člen 
Spolku včelárov, v rámci 
aktivít ku Dňu Zeme. Svojím 
pútavým rozprávaním 
priblížil všetkým, žiakom 
i zamestnancom, celoročnú 
prácu včelára, význam 
a prínos malej včielky pre 
ľudí. Priniesol so sebou 
vzorky sladkého medu, 
propolisu i peľu. Predviedol 
nám, čo všetko potrebuje 
včelár k svojej práci a čím sa 
mu včely za jeho prácu 
odvďačia. 
          Mgr. Iveta Lapšanská 
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„Viete, deti, o niekom, kto má srdce na 
dlani?“ Touto otázkou sme otvorili 

akciu zameranú na rôzne preventívne 
aktivity v rámci boja proti násiliu. 

Spoločne so žiakmi sme 
vytvorili komunitný kruh 

a zopakovali si základné pravidlá 
komunikácie. O tom, že aj my máme veľké srdce, svedčia 

aj ich skúsenosti s pomáhaním iným ľuďom. Pomocou 
„náladomeru“ sme rozprávali o svojich pocitoch a náladách. 
Hádzaním loptičky priateľstva a kritiky sme hovorili o svojich 
pozitívnych a negatívnych skúsenostiach s inými žiakmi. Pri hre na 
„somárika“ sme sa učili ako zvládať situáciu nenásilne a vzájomnou 
dohodou. Po nastolení konkrétnej problémovej situácie sme 
vymýšľali rôzne spôsoby riešenia problému. Sledovaním rozprávky 
„O škaredom káčatku“ sme zase zistili, že práve rozdiely medzi 
nami sú zaujímavé a máme ich oceňovať. V tomto preventívnom 
programe budeme ďalej pokračovať, aby sme nedali šancu rastu 
násilia a extrémizmu na škole.           Mgr. M. Hvězdová 
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Pri tejto príležitosti koordinátorka pre 
multikultúrnu výchovu a ľudské práva 
usporiadala výstavku prác našich žiakov, 
ktoré sú ukážkou šikovnosti a tvorivosti 
žiakov našej školy. Práce boli vystavené 
v pavilóne B v spoločných priestoroch 
chodby prístupné na prehliadku všetkým 
triedam.                Mgr. J. Račková 
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Posledný aprílový deň už tradične na našom území patrí 
stavaniu májov. Aj keď táto milá tradícia v očiach našej 
mládeže stále viac upadá do zabudnutia, na mnohých 
miestach Slovenska sa stále nájdu mladí muži, folklórne 
súbory či dokonca celé obce, ktoré tento 
zvyk udržiavajú pri živote. Čo vlastne 
stavanie mája znamená a čo 
stromček ozdobený pestrými 
farebnými papiermi symbolizuje? 

Na túto otázku sme hľadali odpoveď 
spolu s našou folklórnou speváckou 
skupinou,  ktorá  tento zvyk priblížila 
žiakom a pedagógom školy. Pri speve 

ľudových piesni sme ozdobili mladú 
briezku, ktorú sme upevnili na vstupnú 
bránku školy, aby sme oznámili, že aj v našej škole sú 

pekné mladé  dievčatá. Veríme, že táto tradícia pretrvá na 
našej škole aj nasledujúce roky a že neupadne do 

zabudnutia.              Mgr. J. Karľová,  PaedDr. I. Bicáková 
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„Zas je tu máj, ten lásky 
čas...“ spieva sa v jednej 
piesni. Láska má mnoho 
podôb, ale všetky sa 
spájajú, s radosťou 
a šťastím. Prvé, ale aj 
neskoršie „lásky“ sme 
pripomenuli klientom 
zariadenia pre seniorov  
Valle prostredníctvom 
kytice uvitej z piesní, 
tancov a hudby.  Klienti 
uvedeného zariadenia sa 
tešia na deti, berú nás 
ako svoje vnúčatka a radi 
si s nami zaspievajú aj 
zatancujú.  
Mgr. J. Karľová  
PaedDr. I. Bicáková 
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Máj je mesiacom lásky, 
osláv matiek, práce, 
víťazstva nad fašizmom, 
ale aj mesiacom zdravia, 
pretože 10. máj bol 
vyhlásený za svetový deň 
„Pohybom ku zdraviu“, 
31.máj za Svetový deň 
bez tabaku a 16. máj je 
Medzinárodným dňom 
mlieka.   
V rámci týchto svetových 

dní a protidrogovej kampane sme si opätovne pripomenuli 
dôležitosť pohybu, konzumácie mliečnych výrobkov a zdravého 
životného štýlu. Počas prestávok sme  trénovali v triedach aj na 
chodbe vyzdobenej prácami žiakov na dané témy. Na zdravie sme 
si pripili mliekom. V cvičebni sme si ukázali, ako nás uvedie do 
pohybu  obyčajná papierová loptička z odpadového materiálu. 
Cvičili sme  v stoji, v kľaku, v ľahu, na mieste aj za pohybu.  
Loptičku sme nadhadzovali, prehadzovali, chytali, gúľali, stláčali, 
loptičkou sme žonglovali, triafali, masírovali časti tela.  Zamestnali 
sme  končatiny a precvičili celé telo. Hýbali sme sa organizovane, 
súťažne, zábavne. Víťaz bol odmenený litrom mlieka, aktívni žiaci 
mliekom, lízankami a nakoniec aj guľatými žuvačkami. Všetci sme 
zvíťazili nad pohodlnosťou a nudou úsmevom, pohybom a  s  
mliekom na zdravie.     PaedDr. V. Daňová 
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Týždeň aktivít 
venovaný  Svetovému 
dňu bez tabaku, 
pokračoval diskusiou pri 
spoločnom stole  o tom, 
prečo a kedy sme začali 
s fajčením, kto nám 
prvýkrát ponúkol 
cigaretu, ako fajčenie 
ovplyvňuje naše zdravie 
a život. Na tabletoch 
sme vyhľadávali infor-
mácie o škodlivých 
účinkoch tabaku aj 
inšpirácie na výtvarné 
práce, ktoré sme 
umiestnili na nástenke 
na chodbe. Po 
spoločnom tvorení nás 
piataci prekvapili 
zdravou sladkosťou, 
čajom  a mliekom. 
Vyzvali sme všetky 
triedy, aby sa v rámci 

výchovno-vzdelávacieho procesu zapojili do týždňa aktivít, 
napríklad písaním príbehov „Ako to začalo“ tak, ako to urobili 
žiačky ôsmeho ročníka, či vyrátaním koľko stoja cigarety na 
matematike alebo vyhľadávaním informácií o tom, čo robia 
cigarety s naším zdravím na hodinách slovenčiny a informatiky. 
Kreslime, maľujme,  športujme! Tvorivou spoluprácou vyslovme 
cigaretám dôrazne nie!           PaedDr. V. Daňová 
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za reprezentáciu školy: 

 

 

 

        Dominiku Pužovú            (VI.A) 

Patríciu Maľarovú (VI.A) 

Róberta Maľara (VI.A) 

Zdenka Pohlodka (VI.A) 

Alexa Surmaja (VI.A) 

Alexa Tokára (VI.A) 
 

 

 

za tvorivé aktivity: 

Máriu Jakubovú (VI.B) 
 

za tvorivé aktivity,  

vzorné správanie a dochádzku: 

Patrika Daňa (VI.B) 
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